Financeiro, Patrimonial e as Variações Patrimoniais, a Dívida Flutuante e Dívida Fundada, onde 

foi observado o seguinte: 

I. Não existem valores em espécie na Tesouraria em 21 de março de 2025; 

II. A Disponibilidade Financeira do PREVIDE em 28 de fevereiro que foi apresentado ao 

CONAD consta o montante de R$ 6.516.736,78 (seis milhões, quinhentos e dezesseis 

mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos). 

Dentre os quais estão alocados em: 

a) Fundos de Investimentos em Renda Fixa: -R$ 1.364.407,12 (um milhão, trezentos e 

sessenta e quatro mil, quatrocentos e sete reais e doze centavos); 

b) Fundos de Investimentos em Renda Variável: R$ 6.208.737,40 (seis milhões, 

duzentos e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos); 

c) Conta Corrente BB conta nº 200.000-8: R$ 807.543,98 (oitocentos e sete mil, 

quinhentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos); 

d) Conta Corrente BB conta nº 29.103-3: R$ 159,19 (cento e cinquenta e nove reais e 

dezenove centavos); 

e) Conta Corrente Banco Itaú n° 79705-2: R$ 575.291,10 (quinhentos e setenta e cinco 

mil, duzentos e noventa e um reais e dez centavos); 

f) Conta Corrente Banco Itaú nº 83316-2: R$ 110.139,71 (cento e dez mil, cento e 

trinta e nove reais e setenta e um centavos); 

g) Conta Corrente Banco Caixa Econômica Federal nº 26-2: R$ 3.492,10 (três mil, 

quatrocentos e noventa e dois reais e dez centavos); 

h) Conta Corrente Banco Itaú nº 83317-0 (Taxa de Administração): R$ 175.780,42 

(cento e setenta e cinco mil, setecentos e oitenta reais e quarenta e dois centavos). 

III. O Passivo Permanente do PREVIDE está na ordem de R$ 1.486.577.486,34 (um bilhão, 

quatrocentos e oitenta e seis milhões, quinhentos e setenta e sete mil, quatrocentos e 

oitenta e seis reais e trinta e quatro centavos), o qual se encontra contabilizado em 

Provisões Matemáticas Previdenciárias. 

IV. O Passivo Financeiro – O Saldo do Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar 

Processados é de R$ 12.651,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e 

cinco centavos, enquanto os Restos a Pagar não Processados Liquidados são da ordem 

de R$ 80.604,87 (oitenta mil, seiscentos e quatro reais e oitenta e sete centavos). 

V. Os Restos a Pagar acima se referem: 

a) Benefícios de Inativos (Folha de Pagamento); 

b) Contratos de Prestação de serviços; 

c) Parcelamentos de tributos previdenciários da folha de pagamento com a Receita 

Federal. 

VI. A arrecadação no mês foi de R$ 11.070.469,28 (onze milhões, setenta mil, 

quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos), enquanto as despesas 

pagas foram na ordem R$ 10.512.056,07 (dez milhões, quinhentos e doze mil, 

cinquenta e seis reais e sete centavos) gerando um SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor 

de R$ 558.413,21 (quinhentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e treze reais e vinte 

e um centavos). 

VII. O Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos – DAIR aponta que 

grande parte dos investimentos se encontra desenquadrada perante a Portaria MTP 

1.467/2022. Resultado da situação de fechamento para movimentações de alguns

[...]

O Extrato de Irregularidades Previdenciárias (CRP) também foi apresentado. 

Também foi apresentada a Ata de Reunião do Comitê de Investimentos, com todos os 

relatórios mensais recebidos dos fundos referentes aos meses de janeiro e fevereiro/2024.  

Ocorreram as seguintes amortizações: 

I. O valor de R$ 13.685,64 (treze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta e 

quatro centavos) em 05 de novembro de 2024 referente ao FIDC MULTISETORIAL 

MASTER II, CNPJ: 11.989.256/0001-90. 

II. O valor de R$ 5.662,04 (cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais e quatro centavos) 

em 21 de outubro de 2024 referente ao PIATÃ FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA, 

CNPJ: 09.613.226/0001-32. 

Todos os membros deste colegiado APROVARAM as contas dos meses de JANEIRO e 

FEVEREIRO/2025, porém com RESSALVA em função das irregularidades apresentadas no